



TEKST: LENNART ØSTERGAARD

Sektionschef for Veltek Digital

”  
FAGFOLK  
SKRIVER

# ETIM gør hverdagen lettere for installatørerne



De fleste installatører har prøvet, at det kan være vanskeligt at finde den rette vare til en given opgave. Derfor startede hollandske elinstallatører i 1991 et initiativ for at gøre produktdata sammenlignelige og let tilgængelige. I dag er initiativet forankret under ETIM International, som er ansvarlig for udvikling af en fælles model for produktdata for el, VVS og byggematerialer på tværs af 18 lande.

Måske har du allerede bemærket, at det er ved at blive lettere at finde de rigtige produkter til en given opgave. Flere og flere webshops har fået godt styr på den struktur, hvormed produkterne kategoriseres, og når du har fundet den rette produktkategori, kan du let filtrere på de produktegenskaber, du har behov for. Til sidst sidder du med et fuldstændigt overblik over alle de produkter, som har de rette egenskaber til opgaven. Som kunde er du kommet i føørsædet - du har overblikket over alternativerne.

## ELINSTALLATØRER STARTEDE ETIM

ETIM startede med, at den hollandske elinstallatør-brancheorganisation udviklede modellen, men hurtigt bredte modellen sig til andre sektorer. Standarden når til Tyskland i 1999, og i 2009 bliver ETIM International en realitet.

Hvert land, som er med i ordningen, etablerer en national ETIM-organisation, som får ansvaret for oversættelse af ETIM til det lokale sprog og koordinere behov for tilretninger af modellen. I Danmark blev ETIM Danmark grundlagt i 2014 og er i dag forankret i Veltek.

## ETIM GIVER FORDELE FOR HELE VÆRDIKÆDEN

For både installatører, producenter og leverandører er fordelene mange. ETIM forebygger misforståelser og gør det muligt at præsentere og identificere produkter på en standardiseret måde og udveksle dataene elektronisk mellem kunder og leverandører.

Dette sidste element udgør en anden af

hovedidéerne. Data kan nu sendes fra leverandøren til f.eks. grossisten på en standardiseret måde med et bestemt filformat. Data kan derefter direkte indlæses i webshoppen uden, at der er behov for manuelt at tjekke data eller udfylde manglende data.

I princippet kan webshoppen altid kan være opdateret, og derfor er standarden populær hos grossisterne - enkelte er allerede begyndt at kræve, at data skal leveres fra producenterne i ETIM-format. Hermed kan de nemlig bedst servicere kunderne, nemlig jer, installatørerne.

For leverandørerne er der også mange fordele. Det er blandt andet let at sende opdateringer, således at ændringer i produktdata kan være tilgængelige for kunderne hurtigt.

## MEDLEMMER AF ETIM DANMARK HAR INDFLYDELSE PÅ UDVIKLINGEN

Selve ETIM-standardens er under konstant udvikling. Nye typer af produkter, nye produktegenskaber, nye lande osv. kræver, at ETIM udvikler sig. ETIM Danmark har via medlemskabet hos ETIM International indflydelse på udviklingen, og det er os der, sammen med medlemmerne, fastlægger den danske oversættelse.

Måske tænker du over, hvad ETIM står for? Oprindeligt var det hollandsk og stod for "ElektroTechnisch Informatie Model", men efterhånden som ETIM bredte sig til flere sektorer og lande kunne betydningen belejligt ændres, så ETIM i dag betyder "European Technical Information Model". Gad vide, hvad de gør nu, hvor USA og Canada også er kommet med i samarbejdet? 🌐